

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

 **利記控股有限公司**
LEE KEE HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：637)

**截至二零一七年三月三十一日止年度
全年業績公佈**

利記控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「利記」或「本集團」）截至二零一七年三月三十一日止年度（「財政年度」或「本年度」）之綜合業績，連同截至二零一六年三月三十一日止年度（「比較期間」）之比較數字如下：

綜合損益表

| | | 截至三月三十一日止年度 | |
|-------------|------|--------------------|--------------------|
| | | 二零一七年 | 二零一六年 |
| | 附註 | 千港元 | 千港元 |
| 收益 | 4 | 2,110,721 | 2,122,954 |
| 銷售成本 | | <u>(1,957,313)</u> | <u>(2,123,115)</u> |
| 毛利／（毛損） | | 153,408 | (161) |
| 其他收入 | | 5,343 | 2,321 |
| 分銷及銷售開支 | | (24,783) | (24,374) |
| 行政開支 | | (90,294) | (82,146) |
| 其他收益／（虧損）淨額 | | <u>4,362</u> | <u>(4,922)</u> |
| 經營溢利／（虧損） | | <u>48,036</u> | <u>(109,282)</u> |
| 融資收入 | | 263 | 500 |
| 融資成本 | | <u>(3,192)</u> | <u>(4,886)</u> |
| 融資成本淨額 | 5(a) | <u>(2,929)</u> | <u>(4,386)</u> |

| | | 截至三月三十一日止年度 | |
|--------------------|----|----------------------|-------------------------|
| | | 二零一七年 | 二零一六年 |
| | 附註 | 千港元 | 千港元 |
| 除税前溢利／（虧損） | 5 | 45,107 | (113,668) |
| 所得税 | 6 | <u>(3,611)</u> | <u>(3,104)</u> |
| 本公司權益股東應佔年內溢利／（虧損） | | <u>41,496</u> | <u>(116,772)</u> |
| 每股盈利／（虧損） | | | |
| 基本及攤薄（港仙） | 7 | <u>5.01</u> | <u>(14.09)</u> |

綜合損益及其他全面收益表

| | 截至三月三十一日止年度 | |
|---------------------------|---------------|------------------|
| | 二零一七年 | 二零一六年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 年內溢利／（虧損） | 41,496 | (116,772) |
| 年內其他全面收益： | | |
| 其後可能重新分類至損益的項目： | | |
| 換算香港以外附屬公司的財務報表產生之匯兌差額 | (8,998) | (5,975) |
| 可供出售金融資產公平值之變動 | 16,423 | (3,503) |
| 於出售可供出售證券後轉撥至損益之金額之重新分類調整 | (8,048) | - |
| 不會重新分類至收益表的項目： | | |
| 僱員退休福利責任之重新計量 | - | (205) |
| | (623) | (9,683) |
| 本公司權益股東應佔年內全面收益總額 | <u>40,873</u> | <u>(126,455)</u> |

綜合財務狀況表

| | 附註 | 於三月三十一日 | |
|-------------------|----|------------------|--------------|
| | | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
| 非流動資產 | | | |
| 根據經營租賃持作自用的租賃土地權益 | | 19,080 | 19,712 |
| 物業、廠房及設備 | 9 | 89,251 | 96,885 |
| 可供出售金融資產 | 10 | 29,015 | 24,407 |
| 遞延稅項資產 | | 2,888 | 2,627 |
| | | 140,234 | 143,631 |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | 13 | 675,183 | 728,367 |
| 應收貨款及其他應收款項 | 11 | 215,339 | 130,036 |
| 可收回稅項 | | 388 | 564 |
| 衍生金融工具 | | 8 | 125 |
| 代客戶持有之現金 | | 3,009 | 1,620 |
| 現金及現金等價物 | | 237,851 | 162,278 |
| | | 1,131,778 | 1,022,990 |
| 流動負債 | | | |
| 應付貨款及其他應付款項 | 12 | 39,616 | 44,803 |
| 銀行借貸 | | 163,384 | 92,719 |
| 應繳稅項 | | 983 | 583 |
| 衍生金融工具 | | 31 | 182 |
| | | 204,014 | 138,287 |
| 流動資產淨值 | | 927,764 | 884,703 |
| 總資產減流動負債 | | 1,067,998 | 1,028,334 |

| | 於三月三十一日 | |
|--------------|------------------|------------------|
| | 二零一七年 | 二零一六年 |
| 附註 | 千港元 | 千港元 |
| 非流動負債 | | |
| 銀行借貸 | 15,462 | 16,566 |
| 僱員退休福利責任 | 2,305 | 2,305 |
| 遞延稅項負債 | 1,965 | 2,070 |
| | <u>19,732</u> | <u>20,941</u> |
| 資產淨值 | <u>1,048,266</u> | <u>1,007,393</u> |
| 股本及儲備 | | |
| 股本 | 82,875 | 82,875 |
| 儲備 | 965,391 | 924,518 |
| 總權益 | <u>1,048,266</u> | <u>1,007,393</u> |

附註：

1. 一般資料

本公司於二零零五年十一月十一日根據開曼群島公司法（二零零四年修訂本）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處的地址為Ugland House, South Church Street, George Town, Grand Cayman, Cayman Islands。

本公司主要業務為投資控股。本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）主要業務為於香港及中國大陸買賣鋅、鋅合金、鎳、鎳相關產品、鋁、鋁合金、不銹鋼及其他電鍍化工產品。

本公司的股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

除另有註明外，本綜合財務報表以千港元（「港元」）呈列，並已於二零一七年六月二十二日獲董事會批准刊發。

2. 編製基準

本公告所載財務業績並不構成本集團截至二零一七年三月三十一日止年度之綜合財務報表，惟乃摘錄自該等財務報表。

該等財務報表已遵照二零一五年／一六年年末財務報表所採納的相同會計政策編製，惟附註3所載之會計政策變動則除外。

財務報表乃按歷史成本計量基準予以編製，惟按公平值計量的可供出售金融資產及衍生金融工具除外。該等財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的所有適用香港財務報告準則編製，而香港財務報告準則包括香港會計師公會頒佈之所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之適用披露規定。該等財務報表亦遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文編製。

3. 會計政策

香港會計師公會已頒佈對於本集團而言於本會計期間首次生效的香港財務報告準則的多項修訂。該等變動並未對本集團編製或呈列本期間或過往期間的業績及財務狀況的方式產生重大影響。

本集團並無採用任何於本會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

4. 收益及分部報告

本集團主要業務為買賣鋅、鋅合金、鎳、鎳相關產品、鋁、鋁合金、不銹鋼以及其他電鍍化工產品。以下為於年內確認的收益：

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|------|------------------|------------------|
| 收益 | | |
| 貨品銷售 | <u>2,110,721</u> | <u>2,122,954</u> |

營運總決策人即本集團之最高級行政人員（包括執行董事、行政總裁、營運總監及財務總監），彼等共同審閱本集團內部申報以評估表現、分配資源及制定策略決策。

營運總決策人主要按地理因素審閱本集團的表現。本集團以兩個營運分部組成，即(i)香港及(ii)中國大陸。兩個營運分部代表不同類型金屬產品之買賣。

(a) 分部收益及業績

營運總決策人根據每個分部除所得稅前之營運業績，撇除其他收入、其他收益／虧損淨額及融資成本淨額之影響，作為評估營運分部之表現準則。

| | 二零一七年 | | 二零一六年 | |
|------|------------------|---------------|------------------|------------------|
| | 收益 千港元 | 分部業績 千港元 | 收益 千港元 | 分部業績 千港元 |
| 香港 | 1,305,664 | 25,999 | 1,450,962 | (118,525) |
| 中國大陸 | <u>805,057</u> | <u>12,332</u> | <u>671,992</u> | <u>11,844</u> |
| | <u>2,110,721</u> | <u>38,331</u> | <u>2,122,954</u> | <u>(106,681)</u> |

本集團按申報分部劃分之分部資產及分部負債的分析載列如下：

| | 於二零一七年三月三十一日 | | |
|------|----------------|----------------|------------------|
| | 香港 千港元 | 中國大陸 千港元 | 總計 千港元 |
| 分部資產 | <u>972,634</u> | <u>299,378</u> | <u>1,272,012</u> |
| 分部負債 | <u>97,419</u> | <u>126,327</u> | <u>223,746</u> |

| | 於二零一六年三月三十一日 | | |
|------|----------------|----------------|------------------|
| | 香港 千港元 | 中國大陸 千港元 | 總計 千港元 |
| 分部資產 | <u>951,779</u> | <u>214,842</u> | <u>1,166,621</u> |
| 分部負債 | <u>94,486</u> | <u>64,742</u> | <u>159,228</u> |

(b) 分部業績之對賬

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|-------------|----------------------|-------------------------|
| 分部業績總額 | 38,331 | (106,681) |
| 其他收入 | 5,343 | 2,321 |
| 其他收益／(虧損)淨額 | 4,362 | (4,922) |
| 融資成本淨額 | <u>(2,929)</u> | <u>(4,386)</u> |
| 除稅前溢利／(虧損) | <u><u>45,107</u></u> | <u><u>(113,668)</u></u> |

5. 除稅前溢利／(虧損)

除稅前溢利／(虧損)經扣除／(計入)以下各項後得出：

(a) 融資成本淨額

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|-----------|-----------------------|-----------------------|
| 利息收入 | 263 | 500 |
| 短期銀行借貸的利息 | (2,842) | (4,538) |
| 按揭貸款利息 | <u>(350)</u> | <u>(348)</u> |
| | <u><u>(2,929)</u></u> | <u><u>(4,386)</u></u> |

(b) 其他項目

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|---------------------|--------------|--------------|
| 物業、廠房及設備折舊 | 10,696 | 9,137 |
| 租賃土地攤銷 | 568 | 569 |
| 經營租賃費用：最低租賃付款-物業租金 | 2,900 | 3,085 |
| 確認為開支的存貨成本 | 1,984,225 | 2,114,354 |
| 出售可供出售金融資產的收益 | (8,048) | (6,393) |
| 出售物業、廠房及設備的收益 | (49) | (174) |
| 金屬期貨買賣合約的已變現虧損 | 2,104 | 9,833 |
| 金屬期貨買賣合約的未變現(收益)/虧損 | (34) | 57 |
| 員工成本(包括董事酬金) | 67,380 | 56,087 |
| (撥回)/確認撇減存貨 | (26,912) | 8,761 |
| 匯兌虧損淨額 | 1,550 | 3,304 |

6. 所得稅

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|------------|--------------|--------------|
| 即期稅項 | | |
| —香港利得稅 | 1,245 | 514 |
| —中國大陸企業所得稅 | 2,837 | 2,492 |
| 過往年度超額撥備 | (105) | (9) |
| | 3,977 | 2,997 |
| 遞延稅項 | (366) | 107 |
| | 3,611 | 3,104 |

香港利得稅撥備採用估計年度實際稅率16.5% (二零一六年：16.5%) 計算。年內，中國大陸附屬公司的稅項同樣採用估計年度實際稅率25% (二零一六年：25%) 計算。

7. 每股盈利／（虧損）

(a) 基本

每股基本盈利／（虧損）乃按本公司普通權益股東應佔溢利41,496,000港元（二零一六年：虧損116,772,000港元）及年內已發行普通股加權平均數828,750,000股（二零一六年：828,750,000股）計算。

(b) 攤薄

由於年內並無發行在外的具有潛在攤薄影響之普通股，故截至二零一七年及二零一六年三月三十一日止年度每股攤薄盈利／（虧損）與每股基本盈利／（虧損）相同。

8. 股息

(a) 歸屬於年內之應付本公司權益股東之股息

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|---------------------------------|---------------|--------------|
| 建議分派特別股息每股普通股1港仙 （二零一六年：無） | 8,288 | — |
| 建議分派末期股息每股普通股1.5港仙 （二零一六年：無） | <u>12,432</u> | <u>—</u> |
| | <u>20,720</u> | <u>—</u> |

於報告期末後建議分派之特別及末期股息並未於報告期末確認為負債。

(b) 歸屬於上一財政年度且於年內批准及派付之應付本公司權益股東之股息

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|---|--------------|--------------|
| 截至二零一六年三月三十一日止年度批准及 派付有關上一財政年度（二零一四年／二零一五年） 之末期股息每股普通股1港仙 | <u>—</u> | <u>8,288</u> |

9. 物業、廠房及設備

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|----------|----------------------|----------------------|
| 於年初的賬面淨值 | 96,885 | 52,283 |
| 匯兌差額 | (717) | (589) |
| 添置 | 4,070 | 4,549 |
| 出售 | (291) | (21) |
| 轉移自投資物業 | - | 49,800 |
| 折舊 | <u>(10,696)</u> | <u>(9,137)</u> |
| 於年末的賬面淨值 | <u>89,251</u> | <u>96,885</u> |

10. 可供出售金融資產

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|-------------------|----------------------|----------------------|
| 可供出售金融資產 | | |
| —按公平值於香港上市之股權證券 | 29,015 | 24,407 |
| —按公平值計量之非上市有限合夥公司 | <u>-</u> | <u>-</u> |
| | <u>29,015</u> | <u>24,407</u> |

於香港上市之股權證券之投資以港元計值，而於非上市有限合夥公司之投資則以英磅計值。

於非上市有限合夥公司之投資成本7,046,000港元已於過往年度作出全數減值，原因是管理層評估該金額因被投資公司經歷財政困難而預期無法收回。

11. 應收貨款及其他應收款項

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|---------------|----------------|----------------|
| 扣減呆壞賬撥備後之應收貨款 | 158,217 | 94,159 |
| 向供應商支付之預付款項 | 30,877 | 15,663 |
| 按金 | 2,900 | 2,907 |
| 其他應收款項 | 23,345 | 17,307 |
| | <u>215,339</u> | <u>130,036</u> |

所有應收貨款及其他應收款項預計於一年內可予收回或確認為開支。

本集團給予客戶的信貸期由貨到付款至90日不等。截至報告期末，應收貨款按發票日期及扣減呆壞賬撥備後的賬齡分析如下：

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|-------------|----------------|---------------|
| 1個月內 | 139,368 | 72,693 |
| 超過1個月但少於2個月 | 13,927 | 17,213 |
| 超過2個月但少於3個月 | 3,846 | 3,763 |
| 超過3個月 | 1,076 | 490 |
| | <u>158,217</u> | <u>94,159</u> |

12. 應付貨款及其他應付款項

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|-------------|---------------|---------------|
| 應付貨款 | 5,062 | 23,437 |
| 向客戶收取之預收款項 | 8,512 | 10,423 |
| 應計支出及其他應付款項 | 26,042 | 10,860 |
| 應付關連公司之其他款項 | - | 83 |
| | <u>39,616</u> | <u>44,803</u> |

截至報告期末，應付貨款按發票日期的賬齡分析如下：

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|-------|--------------|---------------|
| 1個月內 | 5,041 | 23,417 |
| 超過2個月 | 21 | 20 |
| | <u>5,062</u> | <u>23,437</u> |

13. 存貨

| | 二零一七年 千港元 | 二零一六年 千港元 |
|--------|----------------|----------------|
| 製成品 | 694,073 | 774,212 |
| 減：存貨撇減 | (18,890) | (45,845) |
| | <u>675,183</u> | <u>728,367</u> |

截至二零一七年三月三十一日止年度，金額約1,984,225,000港元（二零一六年：2,114,354,000港元）的存貨成本確認為開支，並計入「銷售成本」。

行政總裁訊息

於二零一六／一七財政年度，儘管面對製造產能從中國加速移向低成本地區及愈趨波動的全球商品市場，利記在這充滿挑戰的市況中實現穩健業務表現。我們積極擴闊（特別是在高價值市場）我們的產品及服務範圍，因而特製研發合金及增值服務表現理想。隨著全球金屬市場回暖，集團財政年度的回報得以增長。

創新在瞬息萬變的環境中至關重要。集團的創新來自內部而非外部。我們堅信數據與資訊的力量。一直以來，我們的創意、靈感及創新源自對採集得來的數據、資料及知識加以整理及分析。它們不但是驅動創新的重要力量，更給予我們透析時勢的遠見。從中，我們想到如何透過推出一系列特色產品及服務去超越客戶的期望，同時對集團的發展策略更具深刻的見解。

去年，我們為一些蓬勃發展的行業如電子、衛浴五金、汽車等推出特製合金，以滿足其新產品設計的獨特需求，使其產品具獨特性，從而提升競爭力。此乃我們藉創新幫助客戶的方式之一。在財政年度，此等特製研發合金為我們的回報作出重大貢獻。

我們對市場趨勢的敏感度促使我們於數年前進軍建築材料檢測服務領域。今年，我們的金屬檢測附屬公司—利保金屬檢測有限公司的收益相比上一個財政年度增加三倍，而建材檢測乃主要增長來源。香港的大型基礎建設項目源源不絕，利保將繼續增加其服務容量並提升服務質素。作為於倫敦金屬交易所上市的極少數亞洲採樣及檢測商之一，我們將繼續尋求並策略性擴張至其他新業務範疇。

由於商品市場波動不斷，眾多製造商正尋求可助他們減低風險的方案，而這服務並非傳統金屬供應商所能提供。我們的持牌期貨經紀－利宏商品及期貨有限公司（「利宏」）理解製造商的業務特徵、財務慣例及整體市場環境，提供一個切合他們所需的優質平台。因此，利宏於財政年度的收益雙倍增長，並將繼續致力為客戶提供最強後盾，讓他們能在其市場爭取更大成就。。

在宏觀經濟層面，多項難以預測的因素將繼續影響原材料價格及消費需求。我們認為，全球製造從中國擴展至其他地區的勢頭會持續。作為「一帶一路」倡議的一環，中國政府鼓勵更多企業到海外投資，更將強化此趨勢。這些位於東南亞積極發展中的製造業樞紐對高質量合金的需求促使我們在新加坡設立新辦事處。我們期望在海外取得進一步銷售增長並發掘東盟地區金屬行業的潛力。

作為大中華區金屬解決方案的頂尖企業之一，利記憑藉在金屬行業的堅穩根基、全球供應商網絡、「國際標準」生產及管理系統以及對金屬及相關製造行業的專業知識而聞名。我們的增值服務有助多元化經營及開展新收益來源。

然而，數碼時代正改變商業模式。生產智能化、數據交換和先進材料轉化著製造業。憑藉固有的優勢，利記業務在未來數年將輔以更多創新。不論此等創新為新產品、高科技或擴充新業務領域或行業，該等創新將為未來業務帶來可持續增長。因此，股東可預期利記的業務模式將不斷進化，使其青出於藍，助集團長遠穩步發展。

副主席兼行政總裁

陳婉珊

二零一七年六月二十二日

整體業務表現

財務表現

於截至二零一七年三月三十一日止年度（「財政年度」）的經營環境複雜多變。儘管行業產能過剩及中國許多地區的製造業發展放緩對本集團產品的需求構成影響，但全球的鋅（利記的主要產品）及鎳市場有所好轉均利好本集團利潤及財務表現。

本集團於財政年度的收益為2,111,000,000港元，較截至二零一六年三月三十一日止年度（「比較期間」）的2,123,000,000港元略有減少。本集團於財政年度的銷售噸數為109,720噸，而比較期間則為117,220噸。

儘管如此，本集團錄得毛利為153,000,000港元及毛利率為7.3%，而比較期間的毛損為161,000港元及毛損率為0.008%。本集團於財政年度錄得本公司權益股東應佔溢利41,000,000港元，而比較期間錄得虧損117,000,000港元。

盈利提升主要由於金屬（特別是鋅）價格在財政年度上揚，本集團的特製研發合金及檢測服務的收入增加、金屬期貨合約的虧損減少和出售上市公司證券的收益所致。

鋅及鎳的全球價格於財政年度分別上漲58.7%及20.0%。鋅於倫敦金屬交易所的價格由二零一六年四月至二零一六年十二月末持續上漲，隨後至二零一七年三月末則日趨不穩定，於二零一七年二月中達到高位每噸2,971美元，而於二零一七年三月三十一日回落至每噸2,833美元。這與比較期間的全球鋅市場的表現形成鮮明對比，比較期間的價格波動較大—從高位每噸2,405美元至低位每噸1,454美元之間大幅波動（波幅約40%），使存貨管理面臨極大挑戰。

相比而言，由於印尼放寬原礦出口限制，鎳於倫敦金屬交易所的價格於財政年度更不穩定。鎳於倫敦金屬交易所的價格於財政年度前八個月大幅波動，於二零一六年十一月中為每噸11,735美元的較高價格。價格其後下跌至於二零一七年一月末的每噸9,380美元，之後再次攀升至每噸11,045美元，隨後下跌至二零一七年三月三十一日的每噸9,935美元。

於財政年度，銷售及分銷開支為24,800,000港元，與比較期間的24,400,000港元較為接近。雖然財政年度的銷售噸數較低，卻被本集團向中國的客戶作出的銷售佔比增加而導致較高的運輸成本所大致抵銷。

本集團於財政年度的行政開支為90,300,000港元，而比較期間為82,100,000港元。行政開支增加主要由於員工成本增加所致，員工成本屬可變性質且與本集團年度表現成比例。本集團於財務年度產生其他收入5,300,000港元，較比較期間的2,300,000港元增加130%，乃主要由於本集團全資擁有之金屬檢測附屬公司利保金屬檢測有限公司（「利保」）所得的收入增加所致。

本集團於財政年度錄得其他收益淨額4,400,000港元，而比較期間的虧損淨額為4,900,000港元。這主要由於與比較期間相比，年內金屬期貨合約有關的虧損有所減少及在某種程度上出售一間上市公司股份所得額外收益所致。

由於本集團所持銀行貸款平均水平因採用去庫存化策略而降低，本集團於財政年度的融資成本淨額減少33.2%至2,900,000港元。

截至二零一七年三月三十一日，本集團繼續維持穩健的財務狀況，擁有銀行結餘及手頭現金238,000,000港元及資本負債比率（銀行借貸總額相對權益總額）為17.1%（於二零一六年三月三十一日：10.8%）。

業務回顧

金屬解決方案的領導者

自成立七十年以來，利記的良好聲譽建基於優質、創新、專業精神及覆蓋全球金屬行業的強大網絡。

利記成為香港首間獲接納為倫敦金屬交易所（「倫敦金屬交易所」）第5類準交易會員的公司，躋身全球知名的金屬企業之列。加入此地位尊崇的行業機構為本集團持續實踐為金屬終端用戶「創造價值」策略的里程碑。二零一六年初，利記旗下從事金屬檢測的附屬公司利保金屬檢測有限公司（「利保」）成為獲倫敦金屬交易所認可為核准採樣及檢測商，提升利保在金屬檢測及認證方面的國際形象。

利記對增長機遇之洞見及掌握能力一直並將繼續為本集團保持長期競爭優勢。因此，除其傳統金屬買賣及生產業務外，本集團亦為引入廣泛增值服務之先驅，有關服務包括研發、合金定製、金屬檢測及風險管理。利記之戰略方向乃為拓寬其業務範疇，助其客戶在市場上脫穎而出，此戰略方向已證實屬準確且可帶來回報。

檢測及經紀服務之加速發展

利保（本集團金屬及檢測附屬公司）以及利宏商品及期貨有限公司（「利宏」，本集團全資擁有之期貨經紀附屬公司）於財政年度期間整體收入中的貢獻持續增加。

於財政年度，利保應佔收益在強勁需求的帶動下取得大幅上漲，而香港持續蓬勃發展的建築業乃為拉動該等需求之主要動力。利保既可靠又效率高的服務已獲得業內廣泛認同，且其亦不斷擴充服務容量，以應對不斷增加之服務需求。

利保經驗豐富之技術團隊亦繼續為材料工程、生產力升級、流程優化、可持續發展設計、品質監控及缺陷分析等領域提供增值諮詢服務。自利保被公認為金屬專家，其客戶群亦拓展至各行各業。多元化的客戶群有利於利保之業務表現。

於財政年度，利宏所提供經紀服務之收益亦在較低的基數之上取得良好增長，此乃由於企業在面對波動的金融市場上之存貨及庫存風險時，需要物色值得信賴、相互理解且可提供綜合解決方案之合作伙伴，而利宏便是一個理想的選擇。

於整個財政年度，利保及利宏之業務穩健增長，體現出利記執行其長期策略取得了持續成功。利記之長期策略乃為提升價值鏈，方式為不斷豐富業務種類，提供全面創新服務，應對客戶在金屬供應鏈各個環節上面臨之挑戰。

依憑研發不斷擴大特製研發合金之類別

利記客戶絕大多數為終端金屬客戶。除確保其商品鋅、鋁、鎳、銅、鋅合金、鋁合金、不鏽鋼及電鍍化工產品等產品維持最高質素外，本集團與其客戶緊密協作，於收到彼等產品工程師或設計師之具體要求後，打造優質特製研發合金。此乃有助本集團客戶滿足彼等客戶需求，從其競爭對手中脫穎而出。

隨著全球製造業受到技術發展及客戶要求日漸提高之挑戰，特製研發合金需求有望進一步增加。利記強大之研發團隊為不同行業（如浴室家電及電器等）推出先進合金，並快速推向市場。此大大加強本集團保護及擴大其市場份額之能力，從而鞏固本集團作為品牌持有人、製造商、壓鑄商及其他金屬終端用戶最佳伙伴之地位。

在新加坡設立新銷售辦事處，滿足東南亞發展中的工業需求

於財政年度，利記新設新加坡辦事處，為本集團之第六個銷售辦事處，從而擴寬其在東盟地區（包括馬來西亞、印尼、印度、泰國、越南及新加坡）之業務網絡。

隨著勞工成本不斷上漲及「一帶一路」倡議等政策出台，愈來愈多製造商將國內生產力擴展至成本較低之東南亞地區，而新加坡新設之銷售辦事處將能令本集團持續為其海外遷移客戶提供優質合金，並能從一帶一路沿線之新興製造業樞紐中贏取新客戶。

前景

多項因素影響全球金屬價格

於財政年度，全球鋅市場為表現最佳的主要商品市場之一，此乃由於過往數年多個主要鋅礦陸續關閉及嘉能可等主要礦廠之策略性減產引起供應壓力所致。由於供應基本面收緊，倘需求同樣復甦，則該趨勢或會持續。然而，中國物業及汽車市場、一帶一路基建項目及美國推行之基建投資計劃，均令經濟前景存著變數。

隨著印尼加大對中國冶煉廠之鎳出口，全球供應有可能上漲，故鎳之全球價格將可能仍然疲弱。

本集團將繼續密切監察全球鋅及鎳市場，並將相應地改變其業務策略。

中國製造業增長放緩

中國製造業仍將受到產量及新出口訂單增速放緩及全球消費信心疲弱之影響。儘管中國採購經理指數透露出一絲復甦信號，但政府收緊環境及貨幣政策，或會對製造業之增長產生進一步影響。此外，本集團不少客戶均受到出口下滑的影響，此乃意味著本集團金屬產品之需求可能在中短期內持續受到影響。

持續擴展利記之業務網絡

利記將繼續從地域覆蓋範圍及服務覆蓋範圍方面發展及增強其業務網絡。

依憑在新加坡新設之銷售辦事處，利記將繼續拓展其地域覆蓋範圍及據點，以期維持其現有客戶群及擴大其市場份額。東南亞地區預期將於未來數年成為本集團之重要市場。

利記亦將繼續專注研發，開發更多特製研發合金，以應對製造商不斷變化及日趨複雜之需求，從而帶動未來銷售及增長。利記亦將為利保追加投資，以便提升其服務質素及擴闊其業務範疇，並將為利宏追加投資，以便為客戶提供更佳商品經紀及風險管理服務。

嚴格控制成本及採購

鑒於全球經濟環境之不確定性，本集團將繼續採取措施精簡其營運及金屬採購協定，以限制成本及保障利潤。

於專業團隊之協助下，本集團管理層亦將審慎發掘高潛力投資機遇及新業務來源，以鞏固利記之市場地位，把握新的增長機遇，並為股東帶來長遠回報。

股息

董事會建議就財政年度向於二零一七年八月三十一日名列本公司股東名冊之股東派付股息每股2.5港仙（包括末期股息1.5港仙及為慶祝本集團七十週年之特別股息1港仙）。待股東批准後，股息將於二零一七年九月十五日或前後派付。

股東週年大會

本公司建議將於二零一七年八月二十一日舉行股東週年大會（「股東週年大會」）。股東週年大會通告將於適當時間刊發及向股東寄發。

暫停辦理股東登記手續

為確定股東出席股東週年大會並於會上投票的權利，本公司將自二零一七年八月十五日（星期二）至二零一七年八月二十一日（星期一）（包括首尾兩日）期間暫停辦理本公司股東名冊（「股東名冊」）登記，期間概不辦理任何股份過戶登記手續。為符合資格於應屆股東週年大會上投票，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零一七年八月十四日（星期一）下午四時三十分前，送交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓）作登記。

為確定股東收取建議股息的權利，本公司將自二零一七年八月二十九日（星期二）至二零一七年八月三十一日（星期四）（包括首尾兩日）期間暫停辦理股東名冊登記，期間概不辦理任何股份過戶登記手續。為符合資格收取股息，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零一七年八月二十八日（星期一）下午四時三十分前，送交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓）作登記。

流動資金、財務資源及商品價格風險

本集團主要透過內部資源及銀行借貸為其營運提供資金。於二零一七年三月三十一日，本集團擁有無限制現金及銀行結餘約238,000,000港元（二零一六年：162,000,000港元），銀行借貸則約為179,000,000港元（二零一六年：109,000,000港元）。於二零一五年三月，本集團取得以港元計值之按揭貸款達18,700,000港元，按一個月香港銀行同業拆息率（「香港銀行同業拆息率」）加1.75%與港元最優惠利率減3.1%之較低者按年計息。於二零一七年三月三十一日，該融資之尚未償還借款為16,600,000港元（二零一六年：17,700,000港元）。

其餘借貸均屬短期性質，大部分以美元及港元計值，按市場利率計息。於二零一七年三月三十一日，本集團的資本負債比率（借貸總額相對權益總額）為17.1%（二零一六年：10.8%）。於二零一七年三月三十一日，本集團之流動比率為555%（二零一六年：740%）。

本集團不時參考市況以評估及監控所承擔之金屬價格風險。為有效地控制風險及利用價格走勢，本集團管理層將會採用適當的經營策略及設定相應的存貨水平。

本集團的匯兌風險主要來自港元兌美元及人民幣之間的匯率波動。

僱員

於二零一七年三月三十一日，本集團僱用約190名僱員（二零一六年：190名僱員）。該等僱員的薪酬、升遷及薪金檢討乃根據其職責、工作表現、專業經驗及現行行業常規評估。本集團薪酬待遇的主要部分包括基本薪金及（如適用）其他津貼、獎勵花紅，以及本集團向強制性公積金（或國家管理退休福利計劃）作出的供款。其他福利包括根據購股權計劃已授出或將予授出的購股權以及培訓計劃。年內，僱員成本（包括董事酬金）約為67,400,000港元（二零一六年：56,100,000港元）。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司並無於本財政年度內購買或出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

就董事所知及所信，本公司一直遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載企業管治守則載列的守則條文（「守則條文」）規定。董事並不知悉任何於本財政年度違反守則條文的情況。

董事進行證券交易

本公司已採納載於上市規則附錄十之董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。經向所有董事作出具體查詢後，本公司並不知悉任何董事於財政年度違反標準守則的情況。

審閱財政年度之全年業績

本公司審核委員會已審閱財政年度之全年業績。

畢馬威會計師事務所之工作範圍

本集團核數師畢馬威會計師事務所已將本集團財政年度業績之初步報告所載本集團綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註之財務數字與本集團於財政年度之草擬綜合財務報表所載之金額比較，而該等金額一致。畢馬威會計師事務所就此方面所進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審核準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則而進行之審核、審閱或其他核證工作，故核數師並未作出任何核證。

承董事會命
主席
陳伯中

香港，二零一七年六月二十二日

於本公告之日，本公司之董事為陳伯中先生、陳婉珊女士、馬笑桃女士、鍾維國先生*、許偉國先生*及何貴清先生*。

* 獨立非執行董事